

MASTER OF ARTS (ECONOMICS)

Term-End Examination

December, 2014

**MEC-008 : ECONOMICS OF SOCIAL SECTOR
AND ENVIRONMENT**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer question from **both** sections as per instructions.

SECTION - A

Answer **any two** questions from this section in about 500 words each. **2x20=40**

1. What are the techniques available in literature for manpower forecasting ? In this context explain the MRP (Mediterranean Regional Project) technique .
2. Explain the concept of externalities. With the help of a suitable diagram explain how optimal provision cannot be realised in case of public goods.
3. What is meant by open access common property resources ? Present a game theoretic framework to explain the tragedy of commons.
4. What are the different health insurance mechanisms used to pool health risks ? Should user charges be levied for public health care services - critically examine.

SECTION - B

Answer **any five** questions from this section in about **250** words each.

5x12=60

5. Provide brief overview of environmental policies in India.
 6. What is meant by market failure ? Discuss in brief the sources of market failure.
 7. What are the modifications suggested to the traditional system of national accounts in order to account for environment ?
 8. Explain the role of natural resources in development.
 9. Explain briefly the major policy instruments for regulation of monopoly.
 10. Distinguish between national health service systems and social health insurance systems.
 11. Outline the major tenets of new institutional economics.
 12. What are the factors that influence demand for education ?
-

एम.ए. (अर्थशास्त्र)

सत्रांत परीक्षा
दिसम्बर, 2014

एम.ई.सी.-008 : सामाजिक क्षेत्र एवं पर्यावरण अर्थशास्त्र

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : दोनों खंडों से निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर लिखें।

खण्ड - क

किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लिखें। शब्दसीमा : 500 शब्द प्रत्येक।

2x20=40

1. जनशक्ति के पूर्वाकलन की कौन सी विधियाँ साहित्य में उपलब्ध हैं? इस संदर्भ में भूमध्य सागर प्रकल्प विधि का वर्णन करें।
2. बाह्यताओं की अवधारणा समझाइए। उपयुक्त रेखाचित्र का प्रयोग कर सार्वजनिक पदार्थों के अभीष्ट प्रावधान के लिए उपयुक्त विधि समझाइए।
3. निर्बाध प्रयोजनीय सांझा संपदा संसाधनों से क्या अभिप्राय है? सांझा संपदा की त्रासदी की व्याख्या के लिए एक द्यूत क्रिड़ा फलक प्रतिमान समझाइए।
4. स्वास्थ्य बीमा जोखिमों के संकलन के लिए प्रयुक्त बीमा प्रक्रियाएँ क्या हैं? क्या सार्वजनिक स्वास्थ्य सेवाओं के उपयोग के लिए "प्रयोक्ता शुल्क" उगाहना चाहिए? आलोचनात्मक विवेचन करें।

खण्ड - ख

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लिखें। शब्दसीमा : 250 शब्द
प्रत्येक।

5x12=60

5. भारत की पर्यावरण-नीतियों का संक्षिप्त विवरण दें।
6. बाज़ार की विफलता का क्या अर्थ है? बाज़ार विफलता के स्रोतों की संक्षेप में चर्चा करें।
7. पर्यावरण को सम्मिलित करने के लिए परंपरागत राष्ट्रीय लेखा विधियों में क्या परिवर्तन सुझाए गए हैं?
8. विकास में प्राकृतिक संसाधनों की भूमिका समझाइए।
9. एकाधिकार के नियमन के लिए उपलब्ध प्रमुख नीतिगत अस्त्रों की संक्षिप्त व्याख्या करें।
10. राष्ट्रीय स्वास्थ्य सेवा व्यवस्था और सामाजिक स्वास्थ्य बीमा व्यवस्था में भेद स्पष्ट करें।
11. नव संस्थावादी अर्थशास्त्र की मुख्य स्थापनाओं की रूपरेखा प्रस्तुत करें।
12. शिक्षा की मांग को प्रभावित करने वाले कारक क्या हैं?